МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЗЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «ЗЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»)

П Р И К А З

17 ноября 2025 г.                                                                                                         № 369

О  внесении  изменений  в  Порядок
приема  на  обучение  по
образовательным  программам
начального  общего,  основного
общего  и  среднего  общего
образования  в  МБОУ  «Зерновская
средняя школа»

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012
г.  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  абзацами  вторым  и
четвертым пункта 2 статьи 1 Федерального закона от 28 декабря 2024 г. № 544-ФЗ
«О внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации», подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о Министерстве
просвещения  Российской  Федерации,  утвержденного  постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г.  № 884,  во исполнение
приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 08 октября 2025 года
№ 727 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,
утвержденный  приказом Министерства просвещения Российской Федерации от  2
сентября 2020 г. № 458»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Порядок приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в
МБОУ «Зерновская средняя школа», утвержденный приказом от 09.01.2024 г. № 02
(далее порядок)

2. Заместителю  директора  по  УВР  Меметовой  К.А.  разместить  данный
приказ на официальном сайте ОУ до 01.12.2025 г. в разделе «Прием обучающихся в
школу»

3. Настоящий приказ вступает в силу с 20 октября 2025 г. и действует до 1
марта 2026 года.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                                         Е.Н. Костенко

С приказом ознакомлена: _______ К.А. Меметова «__» ___________ 2025 г.

https://obr.action360.ru/#/document/99/565697396/
https://obr.action360.ru/#/document/99/565697396/
https://obr.action360.ru/#/document/99/902389617/ZAP1Q5M396/

Приложение 1 к приказу
 МБОУ «Зерновская средняя школа»

                                               от 17.11.2025 г. № 369

Изменения, которые вносятся в Порядок приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ

«Зерновская средняя школа»

1. Дополнить пункт 23 следующим содержанием:
а)  Родитель  (родители)  (законный  (законные)  представитель  (представители)  ребенка,
являющегося  иностранным  гражданином  или  лицом  без  гражданства,  или  поступающий,
являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, подает (подают) заявление о
приеме  на  обучение  и  документы  для  приема  на  обучение,  указанные  в  пунктах  26.1  и  26.2
Порядка, одним из следующих способов:
- в электронной форме посредством ЕПГУ;
-  с  использованием  региональных  порталов  государственных  и  муниципальных  услуг  и  (или)
функционала  (сервисов)  региональных  государственных  информационных  систем  субъектов
Российской Федерации (при наличии технической возможности);
-  через  операторов  почтовой  связи  общего  пользования  заказным письмом с  уведомлением о
вручении.

Общеобразовательная  организация  проводит  проверку  комплектности  документов,
предусмотренных  пунктами  26.1  и  26.2  Порядка,  в  течение  5  рабочих  дней  со  дня  их
представления.

В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных пунктами 26.1
и 26.2 Порядка, общеобразовательная организация возвращает заявление без его рассмотрения.

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 26.1 и
26.2  Порядка,  общеобразовательная  организация  в  течение  25  рабочих  дней  осуществляет
проверку  достоверности  предоставленных  документов.  При  проведении  указанной  проверки
общеобразовательная  организация  обращается  к  соответствующим  государственным
информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) органы, включая органы
внутренних дел, и организации.

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 26.1 и
26.2  Порядка,  и  со  дня  подтверждения  их  достоверности  ребенок,  являющийся  иностранным
гражданином  или  лицом  без  гражданства,  или  поступающий,  являющийся  иностранным
гражданином  или  лицом  без  гражданства,  направляется  общеобразовательной  организацией  в
государственную или муниципальную общеобразовательную организацию (далее - тестирующая
организация) для прохождения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования
(далее - тестирование).

Положения настоящего пункта не применяются при осуществлении перевода иностранных
граждан  и  лиц  без  гражданства  из  одной  общеобразовательной  организации  в  другую  в
соответствии  с  Порядком и  условиями  осуществления  перевода  обучающихся  из  одной
организации,  осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам
начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования,  в  другие  организации,
осуществляющие  образовательную  деятельность  по  образовательным  программам
соответствующих  уровня  и  направленности,  утвержденными  приказом  Министерства
просвещения Российской Федерации от 6 апреля 2023 г. N 240 (зарегистрирован Министерством
юстиции  Российской  Федерации  15  мая  2023  г.,  регистрационный  N  73315),  с  изменениями,
внесенными приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 февраля 2025 г. N
108  (зарегистрирован  Министерством  юстиции  Российской  Федерации  18  марта  2025  г.,
регистрационный N 81584), действующим до 1 сентября 2029 г.

Представление при приеме на обучение по образовательным программам среднего общего

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=491462#h103

образования  в  дополнение  к  комплекту  документов,  предусмотренных  пунктами  26.1  и  26.2
Порядка,  полученного  иностранным  гражданином  или  лицом  без  гражданства,  успешно
прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным программам основного
общего  образования  <(1)>,  аттестата  об  основном  общем  образовании,  образец  которого
установлен  Министерством  просвещения  Российской  Федерации  <(2)>,  приравнивается  к
представлению  информации  об  успешном  прохождении  им  тестирования.  Направление
иностранного гражданина или лица без гражданства в тестирующую организацию в этом случае
не осуществляется.

Информация  о  направлении  на  тестирование  ребенка,  являющегося  иностранным
гражданином  или  лицом  без  гражданства,  или  поступающего,  являющегося  иностранным
гражданином  или  лицом  без  гражданства,  направляется  по  адресу  электронной  почты  или
почтовому адресу, указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при
наличии).

Одновременно  о  направлении  на  тестирование  ребенка,  являющегося  иностранным
гражданином  или  лицом  без  гражданства,  или  поступающего,  являющегося  иностранным
гражданином  или  лицом  без  гражданства,  общеобразовательная  организация  уведомляет
тестирующую  организацию  в  электронной  форме  посредством  ЕПГУ  или  с  использованием
региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов)
региональных государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при
наличии технической возможности).

Тестирующая организация в  течение 3  рабочих дней после дня прохождения ребенком,
являющимся  иностранным  гражданином  или  лицом  без  гражданства,  или  поступающим,
являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, тестирования уведомляет о
результатах  его  проведения  общеобразовательную  организацию,  выдавшую  направление,  в
электронной  форме  посредством  ЕПГУ  или  с  использованием  региональных  порталов
государственных  и  муниципальных  услуг  и  (или)  функционала  (сервисов)  региональных
государственных  информационных  систем  субъектов  Российской  Федерации  (при  наличии
технической возможности).

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на обучение
ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,
являющегося  иностранным  гражданином  или  лицом  без  гражданства,  общеобразовательной
организацией направляется по адресу электронной почты или почтовому адресу,  указанному в
заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).";

б) дополнить сносками <(1)> и <(2)> следующего содержания:
"<(1)>  Часть  5 статьи  59  Федерального  закона  от  29  декабря  2012  г.  N  273-ФЗ  "Об

образовании в Российской Федерации".";
"<(2)>  Часть  4 статьи  60  Федерального  закона  от  29  декабря  2012  г.  N  273-ФЗ  "Об

образовании в Российской Федерации".";
в) в абзаце третьем пункта 31 слова "об успешном прохождении тестирования" дополнить

словами "(в том числе в случае, предусмотренном пунктом 23 Порядка)"

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=491461#l527
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=502038#l9728
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=502038#l9701